
 

 
DECIZIE nr.02/21 

din 14 martie 2024 
 

Cu privire la modificarea Deciziei CR nr.03/28  

din 17.08.2023”Cu privire la transmiterea bunurilor 

proprietatea statului Consiliului raional Anenii Noi” 

 

    În conformitate cu prevederile art.43 alin.1), art.46 al Legii nr.436/2006 

privind administrația publică locală, Legii nr.523/1999 cu privire la proprietatea 

publică a unităților administrativ-teritoriale, art. art.5, 7,10, 21, 23, 25, 53, 118- 126 

din Codul administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018, Regulamentul cu 

privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.901/2015, Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării 

nr.1028/2023 și nr.350/2023 cu privire la repartizarea bunurilor (1200 ghiozdane cu 

rechezite școlare, donate de către Organizația ”Salvați copii” din România și a 

donației de dispozitive digitale (tablete PC) donate de către Republica Populară 

Chineză și Ambasada Israelului), demersurile Ministerului Educaţiei, Culturii şi 

Cercetării nr.03/1-09/1644 din 07.04.2023 și nr.03/1-09/3823 din 16.08.2023 prin 

care a fost aprobată Instrucţiunea privind repartizarea, recepţionarea şi utilizarea 

tehnicii de calcul achiziţionate de Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării în 

cadrul Proiectului „Reforma învăţământului în Moldova”, implementat cu suportul 

Băncii Mondiale pentru dotarea instituțiilor de învățământ din raion în corespundere 

cu necesitățile declarate în SIME, Consiliul raional Anenii Noi 

DECIDE :  

1. Decizia CR nr.03/28 din 17.08.2023 ”Cu  privire la transmiterea bunurilor 

proprietatea statului Consiliului raional Anenii Noi”, se modifică după cum 

urmează:  

1.1. În Pct.1 după cuvintele ”16 ghiozdane” se introduce textul ”20 unități de 

Tablete PC”. 

1.2. Pct.2 după cuvintele ”conform anexelor nr.1 și nr.2” se introduce textul ”nr.3”  

Anexa nr. 3 va avea următorul conținut 

”Lista instituțiilor de învățământ beneficiare de donația 

 de dispozitive digitale (tablete PC) ”  
Nr. 

d/o 
UAT Beneficiari Bunuri Unităti 

Preț unitate, lei 
Valoare 

totală, lei 

1. Anenii 

Noi 

Liceul Teoretic „A.Pușkin”, 

or.Anenii Noi 

Tablet PC 13  4658,3 60557,90 

 

 
2. Anenii 

Noi 

Gimnaziul Maximovca, 

s. Maximovca 

Tablet PC 7 4658,3 32608,10 

Total  20 9316,6 93166.00 

 

  



 

 

 

 

2. Responsabil de executarea prezentei decizii se desemnează șeful interimar al 

Direcției Generale Educație, Cultură și Turism Anenii Noi. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama dlui D.Ciur 

vicepreședintele raionului. 

4. Decizia este cu drept de atac, cu cerere de chemare în judecată în termen de 30 de 

zile la Judecătoria Anenii Noi, sediul Central, cu sediul str. Mărțișor nr.15, 

or.Anenii Noi, conform prevederilor Codului administrativ al Republicii 

Moldova, nr.116/2018. 

5. Prezenta decizie se plasează în Registrul de stat al actelor locale și se aduce la 

cunoștință: 

  -Președintelui raionului Anenii Noi; 

 -Aparatului președintelui raionului; 

 -Direcției Generale Educație, Cultură și Turism Anenii Noi  

 -Populaţiei raionului prin intermediul plasării pe pagina web a Consiliului raional. 
 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                       Eugeniu SALCUȚAN 

 

Contrasemnează:                                                                               

Secretară a Consiliului raional                                         Ina JALBĂ 

 

 

 


		2024-03-19T12:42:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-03-19T13:21:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




